
H-NST-dis-Dokoupil-FAJFKA.docx  str. 1 

Odrůda:  FAJFKA 

Strom: tvoří štíhlé, jehlancovité tvary korun, hodí se do zahrad i stromořadí. Plodnost začíná brzy a 

je pravidelná. Je odrůdou, která může být pěstována v každém tvaru, lehce se přizpůsobuje. 

Vyžaduje časté zmlazování. 

Požadavky: vyžaduje půdy písčitohlinité – teplé, slunečné polohy. Patří jinak mezi odrůdy nenáročné 

a otužilé. 

Tvar: může být pěstována v jakémkoliv tvaru. 

Plody: mají protáhlý tvar, plný, ke stopce nápadně zahnutý. Slupka je pevná, v plné zralosti žlutá, 

na sluneční straně načervenalá. Rzivost se objevuje v oblasti kalicha a stopky. Dužnina je 

žlutobílá, jemná, sladce kořenité chuti. Plody jsou šťavnaté. 

Celkové hodnocení: je odrůdou s časným vstupem do plodnosti, je náročnější pouze na stanoviště, 

vyžaduje slunné polohy. Plody jsou kvalitní, hodí se jak pro přímý konzum, tak i pro různé 

způsoby zpracování. Plody se velmi dobře uchovávají a snáší dobře dopravu. Sklízí se v září, 

dozrávají v listopadu. Při dobrém skladování lze plody uchovat až do vánočního období. 

Zdroj: 
DOKOUPIL, L. Studium genofondu starých a krajových odrůd jádrovin v oblasti Lomnicka, 
Tišnovska, Nedvědicka a možnosti jejich využití ve šlechtění. Disertační práce. Brno: MZLU 
v Brně, 2001. 256 s. 


